
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupa.smkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiroračun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2021. 
Br. 35 

Župne obavijesti 4 

Ustrajati vjerno uz Krista 

 Propovijed na Euharistijskom kongresu u Starigradu o 

suvremenim zabludama, 19. kolovoza 1940. (3. dio) 

Sigurno ne po tijelu, koje će izjesti crvi i raspast će se u prah upravo tako kao i 
ono u magarca, vola ili psa, nego po duši razumnoj i besmrtnoj duši, koja ti daje 
sposobnost da misliš i sudiš, da nisi isto što i životinja. I ta tvoja duša je po 
svojim težnjama neograničena. A pitam vas, tko može zasititi neograničene 
težnje nego Onaj, koji je tu težnju usadio u ljudsku dušu i koji je po svojoj 
naravi i sam neograničen, a to je Bog? I zato je razumljiv zaključak glasovitog 
govornika Lacordairea: „Ili je Bog naša budućnost ili mi uopće nemamo 
budućnosti. Ili ćemo u Njemu živjeti, ili neminovno idemo ususret smrti!“ 

Ako, dakle, hoćemo da živimo i kao pojedinci i kao narod, onda nam nema 
druge nego ustrajati vjerno uz Krista. To je jedini zalog sigurnom uspjehu. 
Sve drugo mogu biti lijepe fraze, iza kojih će brzo slijediti krvavo i gorko 
razočaranje. Zato vam ne treba nikakvog drugog dokaza, nego uprijeti prstom 
na sisteme i zemlje koje su htjele izbrisati iz ljudskih duša Krista i Njegov sveti 
zakon. 

Kakva gorka razočaranja! Razočaranja usprkos hvastavim službenim 
izvještajima, kad znamo da nitko ne smije, napose, u komunističkom raju, da 
pisne i kaže što misli, ako mu je draga na ramenu glava. A nije li već to gorko 
ropstvo i teška kazna za čovjeka, da ne smije ni misliti više svojom glavom? 
Zato ponavljamo! Ako hoćemo da živimo i kao pojedinci i kao narod, ostanimo 
vjerni Kristu i zakonu Njegovu. Krist je jedini izvor pravog ljudskog života, i 
nitko drugi.  

I nehotice mi pada na um jedan prizor koji sam doživio prije tri godine na putu s 
našim hrvatskim hodočašćem po Egiptu. Nanio nas je put na rub one glasovite 
pustinje Sahare. O kako žalostan prizor! Nigdje jedne travke, nigdje zelenog 
grma, nigdje kapi vode, nigdje traga kakvom životu. Po danu neizdrživa žega, a 
po noći studen. 

Nije mi bilo stalo da idem dalje po pustinji, kad je svuda dalje ista pustoš i 
smrt. Neki pisac kaže: kad se milijarde onih zrnaca pijeska pomaknute vjetrom 
počnu trti jedna o drugu, to sliči uzdisanju nasmrt ranjenog orijaša. Ogromna 
pustinja, po vjerovanju Arapa plače, plače što je postala beskrajnom nerodnom 
ravni. Plače kad se sjeti lijepih vrtova, mirisnih vinograda, zelenih šuma, čistih 
izvora, šarenih livada, plodnih polja sa zlatnim klasjem, koje je valjda i ona 
nosila na sebi prije nego je postala tužnom pustinjom. (nastavlja se) 

· Danas je duhovno-molitveno bdjenje za mlade pod nazivom „Holywin - 
svetost pobjeđuje“. Bdjenje započinje svetom misom u 18:30 sati, a nastavlja 
se klanjanjem pred Presvetim. Pozivamo mlade da se odazovu. 
· Ponedjeljak, 1. studeni: Svi sveti. Sv. mise u 7:30, 9:30 i 18:30 sati. Nema 
mise u 11:00 sati. Ovo je zapovijedani blagdan i toga dana smo kao vjernici 
dužni prisustvovati svetoj misi.  
· Utorak, 2. studeni: Dušni dan, spomen svih vjernih mrtvih. Svete mise: 7:30 i  
18:30 sati. 
· Srijeda, 3. studeni: prva srijeda u mjesecu. Večernja sveta misa slavi se na 
nakanu  za domovinu, a nakon mise molitva sv. Josipu za našu domovinu. 
· Četvrtak, 4. studeni: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise s 
nakanom za nova duhovna zvanja 
· Četvrtak, 4. studeni: proba zbora mladih „Laudes“ u 19:00 sati. Pozivamo sve 
mlade od 16 do 35 godina koji imaju volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže 
našem zboru. 
· Petak, 5. studeni: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise 
· Subota, 6. studeni: proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja 
vole pjevati (osobito prvopričesnike). 
· Traju upisi kandidata za ovogodišnju svetu pričest i svetu potvrdu. Obrasce 
možete naći na našoj župnoj internetskoj ili Facebook stranici ili ih podići u 
župnom uredu. Upisi se produžuju do petka 12. studenog, a upisuje se za 
vrijeme rada župnog ureda od 16:30 do 19:30 sati. 
· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana pola sata prije 
svete mise. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa, ukoliko će svećenici moći 
biti na raspolaganju. 
· Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u čistilištu, može se postići: za one 
koji pobožno posjete groblje i mole za pokojne, čak i u mislima, običajno 
utvrđen za dane od 1. do 8. studenoga, za dobrobit vjernika, može biti prenesen 
na drugih osam dana u mjesecu studenom, koji mogu biti neovisni jedni o 
drugima, a vjernici ih slobodno biraju. Potpuni oprost od 2. studenoga, 
utvrđen o Spomenu svih vjernih pokojnika, za sve koji pobožno posjete crkvu ili 
oratorij i mole Očenaš i Vjerovanje, može se prenijeti ne samo na nedjelju koja 
slijedi ili prethodi svetkovini Svih svetih, već i na drugi dan mjeseca 
studenoga, po slobodnom izboru vjernika. 
· U nedjelju, 24. listopada obilježen je Svjetski dan misija. Tom se prigodom u 
našoj Župi organizirala dobrotvorna prodaja za Dom sv. Ivana Pavla II. u 
Beninu. Akcijom je prikupljeno 24 424 kune i 200 eura. Od srca hvala svima 
koji su se odazvali i svojim prilogom doprinijeli radu Doma.  
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 Sveci koji pomažu u nemogućim situacijama  

Životopisi i molitve svecima - pomoćnicima u nemogućim situacijama 

(1. dio) 
Sveta Rita 

Slavi se 22. svibnja. Na čelu je zadobila ranu koja ju je podsjećala na 
Isusovu trnovu krunu. Od 40 godina samostanskog života, 15 godina provela 
je u izvanrednim mističnim milostima, ali i mnogim patnjama. Narod ju je 
odmah nakon smrti počeo štovati kao sveticu. Zaštitnica je bespomoćnih i 
beznadnih slučajeva. 

Molitva svetoj Riti u nevolji 

Sveta zaštitnice nevoljnika, sveta Rito, bila si ponizna, čista i strpljiva. Tvoje 
molbe nebeski Zaručnik ne odbija, stoga te molim da isprosiš za me od našega 
Uskrsnuloga Isusa molbu koju ti upućujem… 

Milostiva mi budi na veliku slavu Božju, da te slavim i hvalim u vijeke. Slavna 
sveta Rito, ti si čudesno sudjelovala u muci Gospodina našega Isusa 
Krista. Isprosi za me milost da pokorno podnosim teškoće ovoga života i 
zaštiti me u svim mojim nevoljama. Amen. 

Sveti Ekspedit 

Bio je rimski vojnik, vrlo hrabar i odvažan, no gledajući hrabre kršćane koji 
se nisu htjeli odreći svoje vjere ni pod cijenu života, obratio se na kršćanstvo 
303. godine i krstio se zbog čega je i sam već sljedećega dana položio svoj 
mladi život za Krista. Smatra ga se zagovornikom i posrednikom u žurnim i 
teškim situacijama. 

Molitva u bezizlaznoj situaciji 

U ime Oca i Sina i Duha Svetoga… 

Sveti Ekspedite, zaštitniče u hitnim i trenutnim nevoljama, zagovaraj nas kod 
Gospodina našega, Isusa Krista, i pomozi mi u ovome času nevolje i muke. 
Snažno me zagovaraj kod Boga! Sveti Ekspedite, ti si svetac ratnik! Ti si 
svetac koji je okusio nesreću i očajne, bezizlazne situacije. 

Ti si zaštitnik svih u hitnoj potrebi, zaštiti me, pomozi mi, daj mi snagu, 
hrabrost i spokoj kakve si i ti imao. 

Posreduj kod Gospodina za moju molbu (navesti molitvenu nakanu). 

Moj sveti Ekspedite! Pomozi mi da nadvladam ove teške sate, zaštiti me od 
svih koji me žele povrijediti ili mi naškoditi, brani moju obitelj, posreduj žurno 
za moju posebnu molitvu za koju te molim (navesti svoju nakanu). Povrati mi 
mir i vedrinu. Sveti Ekspedite! Do kraja života bit ću ti zahvalan i širiti tvoju 
pobožnost. Hvala ti! 

Oče naš… Zdravo, Marijo… Slava Ocu… 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

1.11. PON Svi sveti 

7:30 
9:30 

 
18:30 

Misa: † Manda Marković  
Misa: † Jozo Perić i obitelj, ob. 
Tolić 
Misa: Josip i Ivka Kapusta  

2.11. UTO Dušni dan 

  7:30 
18:30 

Misa: - na nakanu 
Misa: † ob. Benc, Vrban i 
Tkalčić; † Vedran Čizmić;  † 
Mirko, Josip i Dragica Zubčić i 
obitelj, ob. Banić;  † Dragutin, 
Karolina i Ljudevit Bučan; † 
Bone Bilić i obitelj, ob. Grčević, 
Željko Ilijaš; † Zdravka i Josip 
Marušić, Franjo Smetiško, 
roditelji i braća, Milan 
Radošević, Tomo, Ana i ob. 
Mojčec; † Ivan i Josipa Ožvačić 
i obitelj, Krešimir Fort Mlakar, 
roditelji i obitelj; † Dubravka 
Herman, god.; † Josip Šunjić; † 
Anka i Marko Perhot, Marija i 
Dominik Drenski  

3.11.  SRI Sv. Hubert 18:30 Misa: † Franjo Čačić, god. 

4.11. ČET Sv. Karlo 
Boromejski 

 18:30 
 

 19:00 

Misa: † Dragica Potočić;  
† Katica Božić i obitelj  
Klanjanje pred Presvetim 

5.11. PET Spomen svetaca 
čije su relikvije 
pohranjene u 

crkvama 
Nadbiskupije 

18:30 Misa: † Barbara i Ivan Pejak;  
† Slavko Jambrišak i roditelji, 
Stjepan Majurec i roditelji 

6.11. SUB Sv. Leonard 12:00 
18:30 

Krštenje: Damijan 
Misa: nema nakane 

7.11. NED 

TRIDESET I 
DRUGA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
 

  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Marija i Viktor 
Stilinović 
Misa: - na čast Ocu nebeskom 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Veselka i Ivan Perić 


